
プレス関係者様各位                                        平成 15年 7月 7日 

 

 

 

弊社新製品「淡麗シリーズ」のお知らせ 

 

 
    拝啓 

 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、突然でまことに失礼とは存じますが、弊社新製品開発の記事を貴社メディ

アで取り上げていただきたく、本状を差し上げます。 

 弊社は創業が江戸時代になる大阪の金物のメーカーで、全国的に営業を展開

しています。このたび、襖金物の新製品を開発することになりましたので、是非とも

貴社メディアで記事として取り上げていただきたいと思っております。内容は別紙

の通りです。ご確認いただき、ご検討いただきますようよろしくお願い申し上げま

す。 

 

当製品について、御意見、御要望等あれば、お知らせください。出来る限りご要

望を取り入れていきたいと考えております。今後ともよりいっそうの努力をして

参りますので、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

         

 

 

             詳細は BIDOOR（ビドー）ホームページでもご確認いただけます。 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒537-0014 大阪市東成区大今里西 1-25-4 株式会社ナガノ 広報担当：長野孝豊 

TEL（06）6972－3824  FAX（06）6974-3865 

メール：info@bidoor.co.jp  http://www.bidoor.co.jp/  

 http://www.bidoor.co.jp/ 

mailto:info@bidoor.co.jp
http://www.bidoor.co.jp/


 

 
記 

 

 ■BIDOOR（ビドー）の新製品シリーズ「淡麗」の開発目的 

 

 襖の框（かまち）の色に依存しない襖引手の開発。 

 

 もともと襖引手は、襖の框（かまち）の色に近い色に合わせて使用することが多かっ

た。従来の襖の框（かまち）は濃い色が多く、黒や茶色が定番と言われていたが、最

近では木の素材を活かした自然な淡い色の框（かまち）も多く好まれるようになってき

た。新築住宅において木製襖引手が流行したのも、このような框（かまち）の色が関係

していると言われている。 

 

 襖引手の色合わせとしては框（かまち）の他に「襖紙」が考えられる。しかし、紙の淡

い色（特に乳白色のもの)に合うような襖引手を、ある程度の高級感をもった仕上げで

製作するのは非常に困難。唯一、「銀メッキ」が紙の色に比較的合うパール系乳白色

の仕上がりと言われているが、銀は酸化しやすく製品としては品質的・コスト的な問題

も多く残る。 

 

 しかし、BIDOOR（ビドー）は特殊なメッキ調色と多層コーティングによって、美しい

パール系乳白色仕上がりを実現した。製品の開発ポイントと特長は別紙のとおり。詳

細は BIDOOR（ビドー）ホームページ（http://www.bidoor.co.jp/）で確認できる。 

 

 このBIDOOR（ビドー）淡麗シリーズは全製品ホルムアルデヒド放出量”ゼロ”。シック

ハウス問題にも対応している。また、真鍮（しんちゅう）製品の他にも地球環境に優し

い“竹”を使用したものや、黄金分割形状の木製品など、全 18種類。新しい視点での

チャレンジも多く見られ、和室空間の新スタンダードとして、期待が寄せられている。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒537-0014 大阪市東成区大今里西 1-25-4 株式会社ナガノ 広報担当：長野孝豊 

TEL（06）6972－3824  FAX（06）6974-3865 

メール：info@bidoor.co.jp  http://www.bidoor.co.jp/  

mailto:info@bidoor.co.jp
http://www.bidoor.co.jp/


 

 ■BIDOOR（ビドー）淡麗シリーズ 

 今回の“淡麗シリーズ”では、框（かまち）の色に依存しない引手の開発や変形

しにくい木製引手の開発など、現在の襖引手にある問題点を極力解決しようと努

力しました。また、色彩、形状、材質、表面処理などでもできるだけ新しい視点を

取り入れ、ある程度の品質を保つよう、心がけています。 

 

・製品の特長 

 

１、 淡い流行色を基調とした BIDOOR（ビドー）の新襖引手。金属製と木製の

２種類 １８点で、各シリーズとも高級建具・襖などにも対応できるワンラン

ク上の品質を目指して開発しました。 

 

２、 金属製は特殊なメッキ調色で淡い乳白色の美しい輝きを実現した真鍮（し

んちゅう）製襖引手。“襖紙”とのコーディネートも可能。ステンレス製品と比

べて上品な輝きです（当社比）。カラーバリエーションは暖色系の 4 種、形

状はシンプルな座付き丸形と角形の 2種で計 8種類。当社独自の多層コ

ーティング技術によって腐食（変色やサビ）の危険性から製品を保護して

います。 

 

３、 木製は淡い白木系統色で和・洋のインテリアにマッチするラインナップ。縦

長引手や変形引手などデザインも多彩。天然木に比べて「そり」などの変

形を起こしにくい合板の採用も行っています。全 10種類。 

 

“竹製品”    ：竹は生命力が強く、成竹になるまでに約5年と他の木材に比べて非常

に早いのが特長。資源枯渇にほとんど影響なく、地球環境に優しい材

質と言われています。 

黄金分割形状 ：黄金分割とは小部分と大部分の比が、大部分と全部の比と同じになる

ように分割することで、およそ１：１．６２の比が美しさと調和感を与えると

いうもの。現在普及している正方形の引手の面積と同じになるよう縦：

横の比を黄金分割比で調節したデザインです。 

四隅角形状  ：特殊な継木（つぎき）の組み方で、従来の木製襖引手になかったシャ

ープなシルエットと、力の加わる製品横部分の強度を高めています。 

 

４、 淡麗シリーズは全製品ホルムアルデヒドの放出量“ゼロ”。シックハウス問

題にも対応しています。 

 

５、 全製品、12mm厚心材の襖に対応。釘穴なし製品（金属製角型引手のみ

釘穴あり）。接着剤止め式。 

 

 

〒537-0014 大阪市東成区大今里西 1-25-4 株式会社ナガノ 広報担当：長野孝豊 

TEL（06）6972－3824  FAX（06）6974-3865 

メール：info@bidoor.co.jp  http://www.bidoor.co.jp/  

mailto:info@bidoor.co.jp
http://www.bidoor.co.jp/

